COMISSÃO DE TURISMO

Requerimento nº , de 2015.

(Do Sr. Renato Molling)

Requer que seja realizada reunião de

audiência pública na CTUR para discutir os

preços das passagens aéreas no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

REQUEREMOS a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada

reunião de audiência pública para discutir os preços das passagens aéreas no Brasil. Sugiro

sejam convidadas as seguintes autoridades:

 - Marcelo Pacheco dos Guaranys, Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil

(ANAC);

 - Eduardo Sanovicz, Presidente da Associação Brasileira das Empresas Aéreas (ABEAR);

- Representante da Associação Brasileira de Defesa do Consumidor – PROTESTE.

- Representante da TAM Linhas Aéreas;

- Representante da Gol Linhas Aéreas;

- Representante da AZUL Linhas Aéreas;

- Representante da AVIANCA Linhas Aéreas;

JUSTIFICATIVA

 Recentemente o Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo (EMBRATUR) divulgou que,

segundo levantamento do IBGE, o preço das passagens aéreas no Brasil aumentou 131,5%

acima da inflação desde 2005.

Segundo o Presidente da EMBRATUR, o desequilíbrio entre demanda e oferta e o

aquecimento do mercado faz com que haja práticas comerciais abusivas - que ficam mais

evidentes no caso das festas de fim de ano e agora da Copa do Mundo do ano que vem -,

sendo verificados aumentos de até 1.000% no preço das passagens. Conforme o titular da

EMBRATUR não “temos nenhum fator econômico objetivo no que se refere a custo ou

tributação que justifique esse aumento, que é obviamente abusivo”.

A discussão do preço das passagens aéreas no Brasil passa, necessariamente, pela

discussão da ampliação da oferta mediante a abertura do mercado para empresas

estrangeiras fazerem voos domésticos no Brasil. É preciso discutir com os agentes desse

mercado a necessidade de implantar uma política que vise explorar o turismo e não os

turistas.

Cabe ressaltar que no dia de hoje (25/03/2015) as passagens para alguns trechos, saindo

de Brasília estão com os seguintes preço:

- Porto Alegre: R$ 2.145,00

- Florianópolis: R$ 1.736,00

- Curitiba R$ 1.904,00

Na semana passada chegamos ao absurdo de pagar mais de R$ 3.000,00 por uma

passagem de Brasília para Porto Alegre, não existe nenhum argumento plausível que

justifique que a passagem comprada uma semana antes custe R$400,00 e após 5 dias ela

seja 10 vezes maior.

Ante os fatos expostos peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, de 2015.

Deputado RENATO MOLLING PP/RS